
Zajímavá místa: 
Machův včelín v Krušlově na Strakonicku 
(unikátní vyřezávaná a malovaná stavba, dílo Josefa Ma-
cha, řezbáře a milovníka včel)

Včelí svět v Hulicích 
(interaktivní expozice ze života včelstva)

Muzeum včelařství v Louňovicích pod Blaníkem 
(expozice historických úlů, dobových dokumentů,  
publikací)

Včelařský skanzen ve Swarzędzu v Polsku 
(rozsáhlý skanzen s množstvím historických úlů  
z různých zemí světa, dějiny včelařství)

Tento materiál vytvořila Semenec, o.p.s. jako součást projektu Včelaření 
a opylaření – rozvoj povědomí o zdravém přístupu ke včelám, který je podpořen 
Jihočeským krajem. 

Semenec, o.p.s. provozuje Přírodovědné muzeum Semenec v Týně nad Vltavou
Zde můžete kromě dalších expozic navštívit včelařský koutek, zahrát si včelí hru 
nebo vyluštit včelí kvíz.
Více o Semenci na www.muzeumsemenec.cz

Včely a člověk 
pospolu na Zemi

„Skoupě kdo včely přehlíží,  
sám ve škodu se pohříží.“ 
české přísloví

Někteří inspirativní lidé kolem včel:
Radomil Hradil
vydavatel, překladatel a organizátor alternativních 
včelařských setkání a seminářů, editor sborníku Včely 
jinak.

Martin Semerád
waldorfský učitel, filozof a včelař, spoluzakladatel spol-
ku Srdcevčele, který provozuje Včelí kruhové centrum 
Stoliň.

Václav Smolík
propagátor Opylaření - šetrné pomoci volně žijícím 
včelám bez potřeby získávat od nich med.

Thomas Dyer Seeley
 americký biolog, který studuje kolektivní vědomí včel 
a publikoval o včelách několik knih.

Rudolf Steiner
antroposofický filozof, pedagog, zakladatel waldorfské 
školy, o včelách hovořil ve svých přednáškách, sebrané 
jsou v publikaci Podstata včel.

Jurgen Tautz
německý biolog a včelař, autor knih o superorganismu 
včel (Fenomenální včely, Génius včelstva aj.)

Michael Weiler
německý zemědělec, který včelaří v biodynamickém 
pojetí, autor knihy Člověk a včely.

Přírodovědné muzeum

Semenec

Přírodovědné muzeum

Semenec

Přírodovědné muzeum

Semenec

čmelák

plástev s larvami

líhnoucí se mladušky skanzen ve Swarzędzu

včelí matka při kladení

drvodělka

Včely jsou jedním z nejprozkoumanějších 
druhů hmyzu, je o nich napsáno množ-

ství knih, článků, existují nádherné snímky včelího 
života, záznamy tanečků i různých druhů bzučení jako 
reakcí na podněty. Člověk se s nimi učí spolupracovat již 
po tisíciletí. Přesto nám některé aspekty života včelstva 
stále unikají. Čím více se je pokoušíme poznat a využít 
hospodářsky pro jejich produkty, tím více se přirozená 
povaha a schopnost včelstva přežít ve volné přírodě 
přesouvá za závoj neznáma. To vede ke stavu, jaký dnes 
máme: včelstva hynou, jsou oslabená, trpí řadou chorob. 
Včelám můžeme pomoci, jen když se od nich budeme 
ochotni učit. Včela je tím, kdo včelaří s člověkem.

Víte že:
Plástve včely medonosné jsou stavěné z vosku, který 
včely tvoří ve žlázách na zadečku. Jednotlivé buňky 
začínají včely stavět jako válečky, ale díky propojení do 
plástve a jedinečným vlastnostem vosku se z buněk tvoří 
pravidelný šestistěn.

Včelí matka se při snubním letu spáří s vícero trubci 
a poté dokáže klást několik tisíc vajíček za den. Přitom 
může klást oplozená (dělničí) nebo neoplozená (trubčí). 

Mezi včely patří také samotářské včely, druhově 
velmi rozmanité. Jen na území Česka a Slovenska jich 
žije 609 druhů. Všechny druhy včelovitého hmyzu jsou 
nepostradatelné pro udržení koloběhu života na zemi. 



sí
ly

 s
lu

nc
e

vz
du

ch
te

pl
o

sv
ět

lo

vo
da

vz
du

ch

ze
m

ě
vo

da

sí
ly

 z
em

ě

Ro
st

lin
y j

so
u v

ýs
le

dk
em

 sp
oj

en
í n

er
os

tn
é 

hm
ot

y z
em

ě a
 vz

du
šn

éh
o o

ba
lu

 pl
an

et
y. 

Z o
bo

jíh
o v

yr
ůs

ta
jí a

 na
 ob

oj
ím

 se
 po

dí
le

jí.
 

Je
jic

h k
oř

en
y j

so
u n

er
vo

vé
 dr

áh
y, 

jej
ich

 lis
ty

 
jso

u p
líc

e. 
Vy

tv
ář

í p
ro

st
or

 m
ez

i n
eb

em
 a 

ze
m

í, 
kt

er
ý o

bý
vá

m
e. Kr

áv
y (

př
ež

vý
ka

vc
i) 

pr
om

ěn
í p

íci
, 

ze
le

no
u h

m
ot

u r
os

tli
n v

 hn
ůj

,  
zla

to
 ze

m
ěd

ěl
ce

.

Ží
ža

ly
 (p

ůd
ní

 be
zo

br
at

lí)
 ož

iv
uj

í 
pů

du
, d

o k
te

ré
 vt

ah
uj

í z
by

tk
y 

ro
st

lin
 a 

hn
ůj

 a 
trá

ví
 je

.  
Sm

ích
áv

ají
 sv

ět
 ro

st
lin

né
 

a n
er

os
tn

é ř
íše

.

Vč
el

a n
em

á ž
ád

ný
 vz

ta
h 

k z
em

i, p
ou

ze
 sk

rz
e r

os
tli

ny
, 

kt
er

é o
py

le
ní

m
 ve

de
 k 

po
čá

tk
u 

no
vé

ho
 ži

vo
ta

 - p
lo

dů
 a 

se
m

en
.

Vč
el

ař
 (č

lo
vě

k)
 za

ha
le

n r
ou

šk
ou

 
ne

vě
do

m
os

ti 
do

 pr
oc

es
ů n

a 
pl

an
et

ě z
as

ah
uj

e, 
ch

ce
 je

 vy
už

ít,
 

říd
it.

 U
čí 

se
 a 

zji
šť

uj
e, 

co
 ja

k 
pů

so
bí

. K
 do

br
ém

u v
ýs

le
dk

u v
ed

e 
jed

no
ta

 ci
tu

 a 
ro

zu
m

u.


